Ecccce 3

1563.

ciali cum alijs interesset debeat, & que ibi ordinata fuerint, obseruent, ac obseruari faciant. In reliquis omnibus eorum exemptio, & priuilegia salutis atque integra manent. Synodi quoque diocesane quotannis celebrantur ad quas exempti etiam omnes, qui alias, cessante exemptione, interesset debeat, nec Capitulis generalibus subduntur, accedere teneantur; ratione tamen parochialium, aut aliarum secularium Ecclesiarum, etiam annexarum, debeat ijs, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sint, Synodo interesset. Quod si in his tam Metropolitani quam Episcopi, & alijs scripti negligentes fuerint; paenam, sacris Canonibus sanctitas, incurvant.

III. Patriarchae, Primate, Metropolitani, & Episcopi propriam diaecsim per se ipsos, aut si legittime impediti fuerint, per suum generalem Vicarium, aut Visitatorem, si quotannis totam, propter eius latitudinem, visitare non poterunt, saltem maiorem eius partem; ita tamen, ut tota biennio per se vel Visitatores suos compleatur, visitare non pretermittant. A Metropolitani vero, etiam post plenè visitatam propriam diaecsim, non visitentur Cathedrales Ecclesiae, neque diaecses suorum Comprouincialium, nisi causâ cognitâ & probata in Concilio prouinciali: Archidiaconi autem, Decani, & alijs inferiores in ijs Ecclesiis, ubi hactenus visitationem exercere legitime consueuerunt, debeat quidem, assumpto notario, de consensu Episcopi deinceps per seipso tantum ibidem visitare. Visitatores etiam à Capitulo deputandi, ubi Capitulum ius visitandi habet, prius ab Episcopo approbentur; sed non ideo Episcopus, vel, eo impedito, eius Visitator easdem Ecclesiis seorsum ab his visitare prohibeat; cui ipsi Archidiaconi, vel alijs inferiores, visitationis factæ infra mensum rationem redderi, & depositiones testium, ac integra acta ei exhibere teneantur: non obstantibus quacumque consuetudine, etiam immemorabili, atque exemptionibus & priuilegijs quibuscumque. Visitationum autem omnium istarum præcipuus sit scopus, sanam orthodoxam doctrinam, expulsis heresis, inducere; bonos mores tueri, prauos corrigeri; populum cohortationibus & admonitionibus ad religionem, pacem innocentiamq; ascendere; cetera, prout locus, tempus & occasio feret, ex visitantium prudentia ad fidelium fructum constituere. Quæ ut facilius feliciusq; succedant, monentur predicti omnes & singuli, ad quos visitatio spectat, ut paternâ charitate Christiano, zelo omnes amplectantur; ideoq; modesto contenti equitatu famulatuq; suudant quam celerrimè, debita tamen cum diligentia, visitationem ipsam absoluere. Interimq; caueant, ne inutilibus sumptibus cuiquam graves onerosive sint; néve ipsi, aut quisquam suorum quidquam procurations causâ pro visitatione, etiam testamentorum ad pios usus, preter id quod ex relictis pjs iure debetur; aut alio quoquis modo, nec pecuniam, nec ma-

nni,

Historia
Concilij Tr
Parte III.
Sectio

nus, quodcumque sit, etiam qualitercumque offeratur, accipient; non ob- 1563.
 fante quacumque consuetudine, etiam inmemorabili: exceptis tamen vi-
 talibus, quae sibi ac suis frugaliter moderateq; pro temporis tamum ne-
 cessitate, & non ultra, erunt ministranda. Sit tamen in optione eorum
 qui visitantur, si malint soluere id quod erat ab ipsis antea solui, certa pecu-
 niataxata, consuetum; an vero predicta victualia subministrare: saluo
 item iure conuentionum antiquarum cum monasterijs, alijsve p[ro]p[ri]is locis, aut
 Ecclesie non parochialibus inito, quod illas sum permaneat. In ipsis vero locis
 seu prouincijs, ubi consuetudo est, ut nec victualia, nec pecunia, nec quid-
 quam aliud a visitatoribus accipiat, sed omnia gratis stant, ibi id obser-
 vetur. Quod si quisquam, quod abstinet, aliquid amplius in supradictis om-
 nibus casibus accipere presumferit; is, praeter dupli restitutionem, intra
 mensam faciendam, alijs etiam paenit tuxta Constitutionem Concilij gene-
 rals Lugdunensis, que incipit, Exigit; nec non & alijs paenit in Synodo
 provinciali arbitrio Synodi, absque villa se venie, multetur. Patroni vero
 in ipsis que ad Sacramentorum administrationem spectant, nullatenus se pre-
 sumant ingerere, neque visitationi ornamentorum Ecclesiae, aut bonorum
 stabilium, seu fabricarum prouentibus immisceant; nisi quatenus id eis ex-
 istitutione ac fundatione competit: sed Episcopi ipsi hec faciant, & fa-
 bricarum redditus in usus Ecclesiae necessarios & utiles, prout sibi expedire
 magis visum fuerit, expendi current.

IV. Predicationis munus, quod Episcoporum principium est, cupiens
 sancta Synodus, quo frequentius possit ad fidelium salutem exerceri, Ca-
 nones alias super hoc editos, sub fel. rec. Paulo III. aptius presentium tem-
 porum usui accommodando, mandat, ut in Ecclesia sua ipse per se, aut, si
 legitimè impediti fuerint, per eos quos ad predicationis munus assument,
 in alijs autem Ecclesiis per Parochos, siue, ipsis impeditis, per alios ab Episco-
 po impensis eorum, qui eas praestare vel tenentur, vel solent, deputandos in-
 ciuitate, aut in quacumque parte diocesis, censemunt expedire, saltet omnibus
 Dominicus & solemnibus diebus festis; tempore autem Ieiuniorum,
 Quadragesimae & Aduentus Domini quotidie, vel saltet tribus in hebdo-
 mada diebus, si ita oportere duxerint, sacras Scripturas diuinamq; legem
 annuntient; & alias, quotiescumque id opportune fieri posse iudicauerint.
 Moneatq; Episcopus populum diligenter, teneri unumquemque parochie
 sua interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei.
 Nullus autem secularis, siue regularis, etiam in Ecclesiis suorum Ordinum,
 contradicente Episcopo, predicare presumat. Idem etiam saltet Domini-
 nicus & alijs festiuis diebus pueros in singulis parochijs fidei rudimenta, &
 obedientiam erga Deum & parentes diligenter ab ipsis, ad quos spectabit, doce-
 ri curabunt, & si opus sit, etiam per censuras Ecclesiasticas compellent: